ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỦ CHI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	               Số:246 /TB-GDĐT
	   Củ Chi, ngày 24 tháng 02 năm 2017

THÔNG BÁO

Kết luận của Đ/c Kim Văn Minh, Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo

tại lần họp Sơ kết chuyên môn – học kỳ I & Triển khai phương hướng

 nhiệm vụ trọng tâm ở học kỳ II, năm học 2016-2017

Môn Giáo dục công dân

 Ngày 18/02/2017, Tổ Chuyên môn của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đã tổ chức Hội nghị Sơ kết chuyên môn- học kỳ I & Triển khai phương hướng nhiệm vụ trọng tâm ở học kỳ II, năm học 2016 - 2017 của bô môn Giáo dục công dân tại trường THCS Phước Thạnh. Tham dự Hội nghị có chuyên viên phụ trách bộ môn chủ trì cuộc họp; Hội đồng bô môn, Tổ trưởng, nhóm trưởng môn Giáo dục công dân của 23 trường trung học cơ sở trên địa bàn huyện.
 Sau khi nghe chuyên viên báo cụ thể tình hình và nội dung buổi họp, đồng chí Kim Văn Minh, Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo đã kết luận và chỉ đạo như sau:
1. Thống nhất với báo cáo sơ kết học kỳ I và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm học kỳ 2, năm học 2016-2017 của bộ môn Giáo dục công dân.

2. Đảm bảo thực hiện đúng, đủ khung chương trình theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, tiếp tục thực hiện giảng dạy tích hợp, lồng ghép các chủ đề (Tích hợp về Pháp luật, về Kỹ năng sống, giảng dạy về đạo đức Hồ Chí Minh; lồng ghép về Bảo vệ môi trường, về An toàn giao thông...) theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
3. Giáo viên bộ môn phải hướng dẫn học sinh phương pháp học bộ môn, nhất là học sinh khối 6; tích cực đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng phát triển năng lực học sinh; tổ, nhóm bộ môn tích cực thực hiện đổi mới sinh hoạt Tổ chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học nhằm nâng cao chất lượng bộ môn trong học kỳ II năm học 2016-2017.

4. Tiếp tục đổi mới kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh. Giáo viên soạn đề phải có ma trận, đáp án, biểu điểm chi tiết và đảm bảo 3 mức độ: Nhận biết, thông hiểu và vận dụng.
5. Giáo viên bộ môn GDCD phải thường xuyên cập nhật thông tin, các quy định pháp luật mới để kịp thời bổ sung vào nội dung kiến thức các bài dạy pháp luật trong chương trình học kỳ II ở tất cả các khối lớp.
6. Tổ, nhóm bộ môn GDCD các trường tiếp tục phối hợp với Đoàn-Đội, các môn học khác trong nhà trường tổ chức các hoạt động tham quan, ngoài khoá, tổ chức các tiết học ngoài nhà trường. Giáo viên bộ môn cần mạnh dạn tham gia trao đổi, giao lưu học tập trên trang mạng “Trường học kết nối” để chia sẻ thông tin, nâng cao kỹ năng Ứng dụng công nghệ thông tin và năng lực chuyên môn.
Trên đây là ý kiến kết luận của đồng chí Kim Văn Minh, Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, đề nghị các đơn vị thực hiện nghiêm túc nội dung văn bản này./.
	Nơi nhận:

- Tổ chuyên môn THCS;
- Trường THCS (để thực hiện);

- Lưu:VT.
	TL. TRƯỞNG PHÒNG

TỔ TRƯỞNG VĂN PHÒNG

                         (Đã ký)
Lê Thành Tài

2